АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРЕКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КЛЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23.11. 2015 г  № 56
Об одобрении прогноза социально-экономического развития Перекопского сельского поселения на 2016 год и плановый период 2017–2018 годы
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 статьи 17 раздела 2,  Положения о бюджетном процессе в Перекопском сельском поселении, принятого решением Советом депутатов Перекопского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития  Перекопского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области на 2016  год и плановый период 2017–2018 годов согласно приложению.

2.  Представить Прогноз социально-экономического развития Перекопского  сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области на  2016-2018 годы  одновременно с  проектом местного бюджета на 2016 год в Совет депутатов Перекопского сельского поселения.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Перекопского сельского поселения.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю   за собой.

Глава  Перекопского

сельского поселения                                                                      С.Г.Кудрин
Приложение 1

Одобрено Постановлением
Главы Перекопского сельского поселения

 от  23.11.  2015г. № 56
 Прогноз
Социально – экономического развития Перекопского сельского поселения
на  2016-2018 годы.

Основные параметры прогноза социально-экономического развития Перекопского сельского поселения разработаны на основе одобренных Правительством Российской Федерации сценарных условий  социально-экономического развития Российской Федерации; задач поставленных. Президентом РФ в Послании Федеральному Собранию РФ; на основе анализа складывающейся социально-экономической ситуации в секторах экономики  сельского поселения.

Исходными данными для разработки основных показателей прогноза социально-экономического развития Перекопского сельского поселения на 2016-2018 годы являются расчеты каждого  показателя по методике  Минэкономразвития России по видам деятельности и основные показатели прогноза социально-экономического развития Волгоградской области на 2016 и на период до 2018 года в соответствии с отчетными данными предыдущих  лет Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Волгоградской области, Управления  Федеральной  налоговой службы по Волгоградской области.

В 2014 году и в начале 2015 года бюджетная политика была направлена на поддержание устойчивости консолидированной бюджетной системы Волгоградской области, на укрепление доходной базы бюджета Волгоградской области, формирование оптимальной структуры расходов бюджета, ориентированной на стимулирование экономического и социального развития Волгоградской области, повышение ключевых показателей социально-экономического развития региона во всех сферах деятельности – от макроэкономики до оказания отдельных государственных и муниципальных услуг населению. Муниципальные учреждения должны быть ориентированы на оказание качественных, востребованных услуг населению. Все это неизбежно требует современных методов управления и прежде всего внедрения программно-целевых методов.

Пополнение бюджета за счет собственных доходов остается одной из актуальных задач, поскольку именно доходными возможностями областного и местного бюджетов определяется способность региона и муниципалитетов финансировать социальные расходы, инвестировать в развитие инфраструктуры.

В условиях становления устойчивого развития страны, создания условий для развития экономики, основной целью социально-экономического развития Перекопского сельского поселения является создание условий для увеличения  продолжительности жизни людей, прироста населения  за счет повышения его благосостояния, уменьшения бедности (рост денежных доходов населения, сокращение доли населения с доходами ниже  прожиточного минимума) на основе  стабилизации экономики региона и страны в целом.

Важнейшими задачами экономики  поселения на 2016-2018 годы определены: создание новых рабочих мест, развитие инфраструктуры поселения, рост производительности труда, повышение эффективности производства.

Обеспечение темпов экономического роста

1.1.            Развитие сферы торговли.

        Развитие потребительского рынка способствует созданию условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения Перекопского сельского поселения на продовольственные и непродовольственные товары, торговые и бытовые услуги, услуги общественного питания в широком ассортименте по доступным населению ценам при установленных государством гарантиях качества и безопасности. Особое внимание уделяется насыщению потребительского рынка товарами народного потребления, в основном продовольственными, производимыми предприятиями Волгоградской области.

        Предприятия розничной торговли стабильны, постоянно работая над улучшением и разнообразием ассортимента продукции, с целью создания привлекательности и доступности разнообразных товаров населению, проживающему  в хуторе.
        Оборот розничной торговли по итогам 2014 года составил 8,239 млн.руб. По оценке 2015 года оборот розничной торговли составит 8,626 млн.руб. и превысит уровень 2014 года в сопоставимых ценах на 5 %.
       Согласно прогнозным данным оборот розничной торговли составит в ценах  соответствующих лет в 2016 году 9,005 млн.руб.(рост к оценке 2015 года 4 % ), в 2017 году 9,401 млн.руб. (рост к предыдущему году 4 %), в 2018 году- 9,814 млн.руб. (рост к 2017 году – 4 %).

           Повышение доходов населения положительно влияет на оборот розничной торговли. Объем платных услуг населению в 2016году прогнозируется в сумме 7,158 млн.руб., что в фактических ценах больше оценки  2015 года на 6 %, в 2017 году- 7,549 млн. руб. (рост на 5,4 % к уровню  2016 года), в 2018 году – 7,961 млн.руб. ( рост 5,4 % к 2017 году). Как и в предыдущие годы, в прогнозируемый период наибольшую долю в объеме платных услуг займут жилищно-коммунальные услуги, услуги связи и ветеринарные услуги.

1.2.      Сельское хозяйство.

Развитием  сельского хозяйства в поселении  занимаются одна сельскохозяйственная организация и  5 крестьянских хозяйств, 489  личных подсобных хозяйств.

Важнейшей задачей в области сельского хозяйства является ускорение темпов роста объемов производства конкурентоспособной  сельскохозяйственной продукции на основе повышения эффективности использования ресурсного потенциала, решения социальных проблем сельских территорий и сокращения  разрыва в уровне жизни сельского и городского населения за счет подъема уровня жизни сельского населения.

1.3      Поддержка и развитие малого предпринимательства.

       Количество индивидуальных предпринимателей на 1 января 2015 года составило 9 человек, с численностью наемных работников у них 10 человек. В 2016-2018 годах значительного увеличение притока населения в сферу частного бизнеса не ожидается.
1.4.  Финансовые ресурсы

       В соответствии со ст. 173 БК РФ прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

       Общий объем доходов поселения первого года планового периода больше ранее утвержденных на 5,9 %, в связи с увеличением планируемых поступлений в виде областных субсидий. Так субсидия на сбалансированность на 2016 и 2017 гг  ранее не была запланирована вовсе. Дотация на выравнивание на 2016 г запланирована практически на том же уровне, а на 2017 г на 0,7% больше. Субсидия на сбалансированность в 2016 году составит 1469,0 тыс.руб.,  в 2017-2018 гг не планируется. Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности в 2016г. составит 1344, тыс.руб., 2017г. -1 408,0 тыс.руб., в 2018г. -1 408,0 тыс.руб. Субвенция бюджетам на осуществление первичного воинского учета также не запланирована на 2018 год.

       Налоговые поступления первого и второго года планового периода незначительно увеличиваются, в основном за счет увеличения налога на имущество (в связи с уточнением стоимости имущества физических лиц), увеличения налога на доходы физических лиц, в связи со строительством асфальтного завода на территории Перекопского с/п. Также планируется поступление доходов в виде арендной платы за земельные участки находящиеся в муниципальной собственности поселения, в связи с приобретением в конце 2015 года участков в собственность.

       Финансовые ресурсы Перекопского сельского поселения на 2016-2018 годы рассчитывались с учетом  стабилизации экономики, постепенного улучшения состояния финансово-хозяйствен-ной деятельности предприятий и организаций.

      Сумма налоговых и неналоговых поступлений в 2016 году составит 2581,402 тыс.руб. ( 8,9 % к уровню 2015 года) сумма налоговых поступлений собираемых  на территории поселения  составит 2280,217тыс.руб..

          В 2017 году сумма налоговых и неналоговых поступлений по прогнозным данным составит 2627,919 тыс.руб. (рост 9,8 % к уровню 2016 года), из них сумма налоговых  поступлений 2312,734 тыс.руб.
          В 2018 году сумма налоговых и неналоговых поступлений по прогнозным данным составит порядка 2730,811тыс.руб. ( рост 9,6 % к уровню 2017 года). Сумма налоговых поступлений составит 2415,626 тыс.руб.
Повышение качества жизни населения

 1.5.  Демография.

           На начало 2015 года численность постоянного населения Перекопского сельского поселения составила 1426 человек.

           На период 2016 – 2018 г. значительного увеличения рождаемости не прогнозируется. 1-2 человека.

           Смертность населения на период 2016 – 2018 гг. прогнозируется на уровне 2-3 человек.

           В 2016-2018 годах численность постоянного населения прогнозируется на следующем уровне: на начало 2016 года – 1428 человек, 2017 года – 1427 человек,  2018 года -  1428 человек.
1.6.   Доходы и расходы населения

          В 2016-2018 годах предполагаются незначительные темпы роста денежных  доходов населения за счет всех составляющих: заработной платы, трансфертов и  выплат социального характера, доходов от собственности, предпринимательской деятельности.

           Денежные доходы населения в 2018 году по отношению к 2015 году возрастут в номинальном выражении на 8,7 процента.

           В расчете на одного жителя поселения  рост доходов к предыдущему году в 2016  году составит – 9,5 %, в 2017 – 9,5 %, в 2018 – 9,6 %.

           Доля населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума за период 2016-2018 годов составит в среднем 20 %.

            Расходы населения в 2018 году по отношению к 2015 году возрастут в номинальном выражении на 9 процентов.

 1.7.    Трудовые ресурсы и занятость населения

Численность населения в трудоспособном возрасте в прогнозируемый период будет сокращаться по причине вхождения в него  относительно  малочисленных  поколений, рожденных в 90-е года прошлого века, и выбытия населения послевоенных лет рождения. Миграционный отток трудоспособного населения в поисках работы усиливает негативные тенденции изменения численности населения.

Значительные изменения претерпит структура трудоспособного населения: произойдет увеличение доли  старших трудоспособных возрастов ( 45 лет и старше ) и сокращения  доли молодых  ( до 29 лет).

        Население трудоспособного возраста 18-59лет составляет 751 человек, из них работающее население 440 человек. Зарегистрировано безработных 18 человек, а численность населения с доходами ниже величины прожиточного уровня составляла 165 человек по данным 2015 года, число многодетных семей составляет 27 ед., общее количество детей в возрасте от 0 до 7 лет в поселении составляет 114 чел.

 Достижение прогнозных показателей социально-экономического развития должно быть обеспечено согласованными действиями всех звеньев системы управления, что позволит  активизировать все факторы, обеспечивающие  условия для динамичного роста экономики, устойчивого  повышения жизненного уровня граждан, сбалансированного решения узловых проблем Перекопского сельского поселения.

  Глава Перекопского сельского поселения                                             С.Г.Кудрин